令和４年12月23日

郡市区等医師会  御中

大 阪 府 医 師 会

（ 公 印 省 略 ）

第６回 日本医療研究開発大賞の周知について（依頼）

平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記につきましては、本会より令和４年11月21日付け発出の文書をもって、

公募のお知らせ及び周知のご依頼を申し上げたところです。

今般、改めて内閣府より日本医師会を通じ、添付のとおり周知依頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますとともに、

周知方につきましてご高配のほど、よろしくお願い申し上げます。

           【事務局】大阪府医師会 学術課

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267

事  務  連  絡

令和 4 年 12 月 22 日

都道府県医師会 担当者殿

公益社団法人 日本医師会

総務課

第６回 日本医療研究開発大賞の周知について（依頼）

 平素は本会会務に各段のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、標記につきましては令和 4 年 11 月 21 日付文書（日医発第 1632 号（総））

をもって、公募のお知らせ及び周知のご依頼をしたところです。

この度、公募終了まで残り 1 か月弱となり応募がわずかであることから、内閣府より

再度周知の依頼がございました。

 つきましては、添付のチラシの内容を関係部署や関係企業、関連分野の研究者等にご

周知いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

第 6 回日本医療研究開発大賞

【公 募 期 間】2022 年 11 月 18 日（金）～2023 年 1 月 18 日（水）

＊自薦他薦問わず

【問い合わせ先】三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング（株）

第 6 回日本医療研究開発大賞事務局

murc-osjimukyoku_13@murc.jp（平日 10 時～17 時）

以上

第6回
日本医療研究開発大賞
－公募開始のご案内

募 集 期 間 2022年11月18日（金）～2023年1月18日（水）23：55

日本医療研究開発大賞は、大学、公的研究機関、企業等における医療分野の研究開発やその成果の実用化において、画

期的・重要な成果を収める、先導的な取組を行うなど、研究開発の推進に多大なる貢献をした事例に関し、その功績をたた

えることにより、我が国の医療分野の研究開発の更なる進展に寄与することを目的とした表彰制度です。

（過去の受賞者はこちらをご覧ください。https://www.kantei.go.jp/jp/singi/kenkouiryou/suisin/kaisai.html）
今回より、公募方式に変更するとともに、従来の一般枠に加え、スタートアップ枠（以下、「SU枠」という。）を新たに設定し

ます。積極的にご応募ください。

日本医療研究開発大賞の概要

内閣府 健康・医療戦略推進事務局

※ 上記の賞のほか、日本医療研究開発機構（AMED）理事長賞を数件表彰する予定です。AMED理事長賞は、これまでにAMEDが支援を行った事

例のうち、若手研究者等を奨励する観点から顕著な功績があった事例を、AMEDからの推薦を踏まえて選考します。

応 募 方 法

下記のサイトからお申込みください
https://www.murc.jp/publicity/news/news_221118/
※公募要項は以下です
https://www.murc.jp/wp-content/uploads/2022/11/kouboyoukou.pdf

【一般枠】

表彰名 選定数 表彰対象

内閣総理大臣賞  1件  極めて顕著な功績が認められる事例

健康・医療戦略担当大臣賞  1件  特に顕著な功績が認められる事例

文部科学大臣賞  1件  科学技術・学術の振興の視点から特に顕著な功績が認められる事例

厚生労働大臣賞  1件
 社会福祉、社会保障及び公衆衛生の向上及び増進の視点から特に

顕著な功績が認められる事例

経済産業大臣賞  1件  経済及び産業の発展の視点から特に顕著な功績が認められる事例

表彰名 選定数 表彰対象

スタートアップ賞
（健康・医療戦略担当大臣表彰）

 1件  スタートアップとして、特に顕著な功績と将来性が期待される事例

ファイナリスト（奨励賞）  数件
 現時点ではスタートアップ賞の水準に達しないものの、将来性が期待

される優れた事例

表彰の種類

【SU枠】

https://www.kantei.go.jp/jp/singi/kenkouiryou/suisin/kaisai.html
https://www.murc.jp/publicity/news/news_221118/
https://www.murc.jp/wp-content/uploads/2022/11/kouboyoukou.pdf

応募資格

応募資格や応募方法

一般枠
 医療分野において、研究開発やその実用化（研究開発のための環境整備、研究開発成果の普及の取組を含む）を行

っている法人もしくは個人

 我が国に何らかの拠点があること（我が国において研究開発や製品・サービスの提供を行っていること）

SU枠
 医療分野において、研究開発やその実用化（研究開発のための環境整備、研究開発成果の普及の取組を含む）を行

っている法人もしくは個人

 我が国に何らかの拠点があること（我が国において研究開発や製品・サービスの提供を行っていること）

 エントリー時点で、創業または医療分野の研究開発に係る新規事業立ち上げ後、概ね15年以内の法人または個人で

あること

※ 既に国家栄典（叙勲、褒章）を受けている方は受賞対象とはなりません。また外国の国家栄典またはそれに準ずるものを受けている方も受賞対象と

はなりません。ただし、中央省庁またはその他の機関（地方自治体、業界団体等）による表彰制度の受賞者は対象となります。

※ 研究開発の実用化には、人材育成、基盤的な技術の開発、スタートアップ等の事業化支援などの研究開発のための環境整備や研究開発成果の普

及の取組を含みます。

※ 過去の日本医療研究開発大賞受賞者は、同一の事例では各賞の受賞対象とはなりません。

※ 創業には、社歴に関わらず、経営の多角化や事業転換により、新事業展開した場合を含みます。

※ 詳細については、公募要項（https://www.murc.jp/wp-content/uploads/2022/11/kouboyoukou.pdf）をご確認ください。

応募方法

申込締切

1 18
水

2023
応募について ：https://www.murc.jp/publicity/news/news_221118/

エントリーフォーム：https://murc-jimukyoku.smartcore.jp/nihoniryou_entry

一般枠とSU枠では応募資格、審査基準がそれぞれ異なります。

公募要項をよくご参照の上、どちらか一つの枠を選択して、応募してください。

自薦・他薦は問いません（他薦の場合は推薦者の情報が必要です）。

 事務局及び関係府

省による予備選考を

経た後、有識者等で

構成される選考委員

会により審査いたし

ます。

 選考結果の公表は

2023年夏を予定して

います。

④選考

 エントリーフォームへ

の入力と、応募様式

の提出の双方を行っ

ていただいて初めて

エントリー受付が完

了します。

 選考過程において必

要に応じて追加資料

等のご協力をお願い

します。

③エントリー受付

 「応募様式」（一般枠

とSU枠どちらか一つ

を選択）をダウンロー

ドし、必要事項を記

載の上、事務局まで

e-mail（murc-
osjimukyoku_13@
murc.jp）にて送付く

ださい。

②応募様式の
メール送付

 「エントリーフォーム」

（上記URL）をクリッ

クし、必要項目を入

力し、「応募する」ボ

タンを押してください。

 項目は「エントリー

フォーム入力項目

一覧」を参照くださ

い。

①エントリー
フォーム入力

三菱UFJリサーチ&コンサルティング（株） 第6回 日本医療研究開発大賞事務局

e-mail：murc-osjimukyoku_13@murc.jp （お問い合わせは、土日、祝日、年末年始を除く平日10時～17時）
お問い合わせ先

https://www.murc.jp/wp-content/uploads/2022/11/kouboyoukou.pdf
https://www.murc.jp/publicity/news/news_221118/
https://murc-jimukyoku.smartcore.jp/nihoniryou_entry
mailto:murc-osjimukyoku_13@murc.jp
mailto:murc-osjimukyoku_13@murc.jp

	日本医療研究開発大賞公募開始のご案内（再周知）.pdf
	スライド番号 1
	スライド番号 2